There are some memorable speeches of Athanasius to be observed: first, against the Lutherans, out of the second oration against the Arians. "*Nunquam populus Christianus ab episcopis suis, sed a domino, in quem creditum suit, nomen accepit. Ne ab Apostolis quidem appellationes adepti sumus, sed a Christo. Illi qui aliundè originem suae fidei ducunt, ut haeretici*

*meritò authorum suorum cognomenta praese ferunt.*” The Christian people never took their name from the bishops, but from the Lord in whom they believed. Neither have wee our appellations from the apostles, but from Christ himself. They who derive their faith from any other origin, as heretics, deservedly beare the surnames of their authors. Then against the Ubiquitarians upon that saying, *omnia mihi tradita sunt*, etc. “All things are given me.” *Tradita sunt illi omnia, ut medico, qui sanaret morsum serpentis, ut vitae, qui vivificaret, ut luci illuminanti (id est, ratione officii) dedit, inquit, deus, ut quemadmodum per eum facta sunt omnia, ita in eo omnia refici possint. Quid quod filio dei quaedam tradita sunt quae non habeat, ut homo fieret.* “All things are given him as a physician that should heal the biting of the serpent; as to the life that quickens, as to a light illuminating (this is spoken in regard of his office) God,” he says, “has granted that as by him all things are made, so by him all things may be refreshed. What if we say that some things are given to the Son of God that he had not before, that he should be made man?”

Moreover, against Schwenckfeld in the same treatise: “*Vtrum{que} de Christo est credendum, illum esse deum, et omnia creasse, et esse hominem, et ita creatum, et creaturam, qualis est homo. Hominum enim proprium est creari.*” “Both,” he says, “are to be believed of Christ, that he was a God, and created all things; and that he was a man, and so created, and a creature, such as manis: for it is proper to men to be created.”

Also, against the papist canonization of impious men, in his epistle, to all the godly founded, and sanctified in Christ. “*Hinc quoq, heresis agnosci et convinci potest, quòd quisquis ipsis charus est, et eiusdem impietatis socius, etiam si aliis delictis, et infinitis sceleribus obnoxius, et adversus se habeat argument a scelerum suorum, probus apud eos, et in pretio habetur: quin imo statim imperatoris amicus efficitur, commendabilis scilicet sua impietate. Qui vero eorum impietatem redarguit, et quae Christi Sunt sincere procurant, isti, tametsi puri in omnibus, modo crimen in eos confingatur, in exilium*